
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 253/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.763978/2016-72, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina 
Maia Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de banca de defesa de Trabalho de conclusão do Curso 
Especialização de Gestão em Saúde/SEAD/UFES, em Colatina - ES, no dia 
16/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Prof.' Dra. G ucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 252/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013531/2016-59- Gilma 
Correa Coutinho, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Gilma Correa Coutinho, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do Congresso Brasileiro de 
Pesquisa e Desenvolvimento em Tecnologia Assitiva: Engenharia e Desing 
na UFPR, em Curitiba - PR, no período de 21/09/2016 a 23/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláuc& Rodn ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 251/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013229/2016-09, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Alfredo 
Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento de Clinica 
Odontológica, para participar de Banca examinadora de doutorado, em 
Salvado - BA, no dia 20/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Profa. DA Gláu ta • od igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 250/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014132/2016-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Alfredo 
Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar de Banca examinadora de doutorado, em 
Salvado - BA, no período de 19/09/2016 a 21/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Profa. De. GláuLtgtms de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 249/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.763033/2016-61, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da docente Kennea Martins Almeida Ayupe, como 
Coordenadora do Estágio Supervisionado do Curso de Graduação em 
Fisioterapia, a partir de 01/08/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 248/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.756295/2016-69 - Franciele 
Marabotti Costa Leite, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do I Congresso Internacional de Violência 
Doméstica, em Salvados - BA, no período de 15/09/2016 a 19/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. G1 tLi7lo rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 247/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.014002/2016-72, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Antonio Brandão Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
para participar I Meeting de Osseodensificação e Regeneração Ossea 
Guiada, em São Paulo - SP, no período de 16/09/2016 a 18/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Prof.' Dra. Glá cia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 246/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012647/2016-71, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Jackeline 
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do XXV Congresso Brasileiro de 
Ciência e Tecnologia de Alimentos - CBCTA, que será realizado na cidade 
de Gramado - RS, no período de 23/10/2016 a 25/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

p.ycj 
ProP 	

i
. Dra. Gláu ia R rgues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 245/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.013993/2016-76, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar de Avaliação de Curso - Renovação de 
Reconhecimento do Curso de Odontologia da Universidade Federal 
Fluminense, na cidade de Niterói - RJ, no período de 21 de setembro a 24 de 
setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2016. 

Prof.' Dra. Gla cia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

